loqui et judicare, sed id modo non faciam, quia Pater qui verax est in promissis, sicut promisit se missorum me in mundum ad eum salvandum, non ad judicandum; ita veraciter id ipsum praestat iubetque ut id faciam: quare ego illi obsequens nolo jam vos judicare, sed tantum loquor ea que audivi a Patre, scilicet ea que ad salutem mundi spectant.

*Secundus*, Maldonatus, q. d. Multa possem de vobis vere ac meo iure dicere atque judicare; quod si fecero, nemo poterit iudicium meum reprehendere, quia « qui misit me verax est, et ego que audi ab eo, haec loquor in mundo. » Verum dure hic pro sed, substitutur *quia*.

*Tertius*, Rupertus, q. d. Sicut referit superius ad principium, q. d. Licit dixerim me esse principium, id est principem Deum, ac ideoquid loquar asseramque vobis, tamen ideoquid non loquer me ex meipso; sed est Deus Pater, qui misit me, jussitque ut haec que ab ipso audiri, loquar et predicem.

*Quarto*, alii, q. d. Vos quidem non creditis me esse Messiam, sed tamen scito quod Pater coelestis, qui misit me quasi Messiam et legatum sum, vult me ideoquid loqui et predicare.

*Quinto*, alii, q. d. Multa habeo de vobis judicare in dicti iudicii, quem vos non expectatis, nec creditis, sed est Pater meus verax, qui sicut promisit me fore iudicem in illo die, ut cuique pro meritis fidei vel infidelitatis, premia vel supplicia assignem, ita re ipsa prestabit et opere complebit. Verum sensus quem initio dedi, planus videatur et genuinus.

*Quae audiui ab eo*, — tum qua Deus, tum qua homo. Unde interlinearis ait: « Idem est audire ab eo, quod esse ab eo. » Ut Augustinus: « Dat gloriam Patri aequalis Filius, q. d. Do gloriam ei cuius sum Filius, quomodo tu superbis adversus eum cuius es servus? »

*Sextus*, Et nos cognoverunt quia patrem eius (id est suum) dicebat Iesus, — Greca jam tantum habent, quod patrem suum eis dicebat, id est quod patrem suum ei indicabat esse Deum; et sic cum Graeco legit Syrus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Augustinus et Beda; sed eodem redit sensus, quem Latina versio longe mellius et clarius expressit, cui plane consentit versio Arabică. Quare omnino verisimile est olim in Graeco existisse *« Deum. »* Loquebatur Jesus tecte et obscurè, ne Pharisaeorum olla contra se inflammaret: si enim clare dixisset: Ego sum unigenitus dei patris filius, lapidassent eum quasi blasphemum. Dicit ergo involute et tecte: « Ego sum principium, » vel, ut Grace est, a principio, id est a Deo patre ab eterno genitus; et: « Qui misit me verax est. » Quare ex his verbis Pharisaei non cognoverunt Iesum asserere quod Deus esset suus Pater: aliqui tamen argutiores ex eis, id subodorari et suspicari potuerunt, sed clare id non cognoverunt, unde eum

arguere nequaquam: certe neutri cognoverunt, id est crediderunt id esse verum; idque factum est Dei consilio, ne impeditur Christi passio, indeque hominum redemptio: « Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent, » ait Paulus, *I Corinths.* II, 8. Unde S. Augustinus: « Differo, ait, cognitionem meam, ut impleam passionem meam, » per manus vestras, ait Interlinearis.

*Sextus*, DIXIT ERGO IESUS: Cum EXALTAVITIS FILIUM HONORIS, TUNC COGNOSCETIS QUA EGO SUM, ET A MEIPSO FACIO Nihil, SED SICUT DOCUIT MI PATER, HEC LOQUOR. — « Cum exaltaveritis, » cum me in cruce sustuleritis; crux enim erat in alto. Christus crucifixionem suam vocat exaltationem: « quia, etsi videberit summa esse ejus depresso, dederit et ignominia; tamen revera ex Dei providentia, facta est summa ejus exaltatio, deus et gloria, ut omnes gentes Christum crucifixum adorent, et ab eo veniam, gratiam et gloriam sperent et expectent: » hoo enim tanta sui humilatione meruit Christus, iuxta illud Pauli: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, coelustum, terrestrium et infernum, » *Philip.* II. Idem facit Deus culibet Christiano et Christi assecula, qui propter Christum deprimitur, vel ultra se humiliat et deprimit, iuxta illud ejus decretum: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. »

TUNC COGNOSCETIS QUA (quod) EGO SUM, — scilicet Messias filius, quem me esse predico, non autem merus homo, uti vos nunc existimatis. In Christi enim cruce, morte, resurrectione et deinceps, multi Iudeorum visa tanta Christi patientia, charitate, zelo, tantisque prodigii et miraculorum compuncti crediderunt in eum: unde illi visus dicebat Centurio: « Vero filius dei erat iste; idem Christus sua cruce meruit, ac a Patre petit et impetravit, ut patet *Luke* xxii, 48; *Act.* II, 41. Ita S. Augustinus: « Videbat, ait, sibi aliquos post passionem suam credidores. Dicit vero hoc illi, ne quisquam sibi male concusse desperet, quando eis condonator homiduum, qui occiderunt Christum. » Sie et S. Chrysostomus, *Cyrillus*, *Euthymius*, *Theophylactus*, q. d. Si permanesceris in fide mea, cognoscetis me esse veritatem, admirabutur in umbris et figuris legis eternitatis, a quibus proinde liberabut, ut serviet deo, non in corporeis ceremoniis et figuris, sed in spiritu et veritate fidei, spei et charitatis, ut dixi cap. IV, 23.

*Sextus*, Et a meipsu facio nihil, sed sicut docuit mi Pater, hec loquor. — Idem saepe Christus inculcat, tum ut humiliter de se loquatur, tum ut doctrina sue auctoritatem ex Deo Patre conciliet. Ita Chrysostomus. Porro, « non sic Pater docuit filium, quasi indoctum genuerit; sed hoc est docuisse, scientem genuisse: hoc est filio esse, quod nosse. Pater gignendo dedit ei sicut esse, ita et nosse, » ait Augustinus.

Rupertus, Jansenius, Maldonatus et ali, ac S. Augustinus, serm. 48 *De Verbis Domini secundum Joannem*: « Si non delectat veritas, inquit, delectat libertas, etc.; plane reddidit libertatem, si abstulit iniuriam. »

Anagogice, liberabit vos mea doctrina a corruptione hujus mortalitatis, mutabilitatis, corruptionis et exsillii, quia deducet vos ad libertatem beatæ immortalitatis et glorie filiorum Dei. Ita S. Augustinus hic, *tract.* 40: « Quid, ait, promittit credentibus, fratres? et cognoscetis veritatem. Quid enim non illam cognoverant, quando Dominus loquebatur? Si non cognoverant, crediderunt, sed ut cognoscerent, crediderunt: hanc enim Deus quasi auriga regebat et dirigebat ad omne opus, quo fiebat ut singula Christi opera essent extimia, perfecta, heroicæ, divina. Ita Rupertus, Euthymius et ali.

HAC ILLO LOQUENTE, MULTA CREDIDERUNT IN EUM. — Multi ex simplici, candida et docili turba, sed pauci vel nulli ex superbis et invidis Phariseis. « Credierunt in eum, » tum quia rationum ejus evidencia convincebantur; tum quia gratia, spiritu, vi et efficacia sermonum ejus capiebantur, dicentes: « Nunquam locutus est homo, sicut homo, » cap. VII, vers. 46.

31. DICEBAT ERGO (ut eos in fide jam accepta confirmaret) JESUS AD EOS, QUI CREDIDERUNT EI, UEROS: SI VOS MANSERITIS IN SERMONE MEO, VERE DISCIPULI MEI ERITIS. — « Judeos » intelligunt plebes, quos opponit principibus, Phariseis et sacerdotibus incredulis. « Si vos manseritis in sermone meo, » id est si in mea doctrina et fide, quam jam accepistis, perseveraveritis, inquit S. Augustinus, *Leontius*, Chrysostomus, *Cyrillus* et *Theophylactus*, a vere discipuli mei eritis, « scilicet fideles et constantes, ut per persecutions et cruces me generose sequamini usque in celum, ibique me discipuli et assecula, immo filii et heredes ditis in felicitate et gloria, sicut hic fuitis in fide et tribulatione: quare digni eritis discipulorum meorum uti nomine et titulo, sic et merito se proximo.

32. ET COGNOSCETIS VERITATEM, ET VERITAS LIBERABIT VOS. — Per veritatem ipsum Christum, qui est via, veritas et vita, intelligunt Graeci, S. Chrysostomus, *Cyrillus*, *Euthymius* et *Theophylactus*, q. d. Si permanesceris in fide mea, cognoscetis me esse veritatem, admirabutur in umbris et figuris legis eternitatis, a quibus proinde liberabut, ut serviet deo, non in corporeis ceremoniis et figuris, sed in spiritu et veritate fidei, spei et charitatis, ut dixi cap. IV, 23.

Secondo, et magis proprie ad mentem Christi, q. d. Si manseris in mea doctrina, quam ego vos docui, per ipsam ejusdem experientiam et praxis cognoscetis et quasi gustabitis quam illa sit vera, salutaris, sincera et pura; atque eadem ipsa vos liberalis, Greca *ἰεράπεπλον*, id est liberos et ingenuos reddet, liberos, inquam, a jugo et servitio peccati. De hac enim proprie his agit papa, ex quo subdit vers. 34: « Qui facit peccatum, servus est peccati. » Fides enim mea deducet vos ad penitentiam, contritionem et castitatem, quae abolet omne peccatum. Ita

abstulit Christus per libertatem justitiae. *Quarta* servitus fuit sub jugo peccati: hanc abstulit Christus per libertatem justitiae. *Tertia* servitus fuit sub dominio concupiscentiae, quam Christus abstulit per libertatem spiritus, ac dominium charitatis et gratiae.

*Quarta* servitus fuit sub morte et mortalitate, omnibusque hujus vita errum, quam auferat Christus per libertatem resurrectionis et gloriae. Quare non agitur hic de libertate arbitrii, quasi peccatores adeo sint servi peccati, ut careant libero arbitrio, quod eis restitutus Christus, cum eis justificat. Peccator enim non nisi per liberum arbitrium peccat, et penitentis non nisi per liberum arbitrium gratia Dei adjutum, ponit et justificatur.

Quare inepta Calvinus hic negans tam peccatoribus quam justis liberum arbitrium: « Nos, inquit, servitutis proprie consci, non nisi Christo liberatore gloriemur. » Censem enim ipse nos intrinsecus non esse liberos, sed extrinsecus per libertatem Christi: sicut idem censem nos intrinsecus non esse justos per inherentem nobis justitiam, sed tantum extrinsecus per justitiam Christi nobis a Deo imputatam: quorum utrumque heresis est non tantum impia, sed et impudentia, inepta et stolidia.

33. RESPONDERUNT (Judei, non tam credentes in eum, de quibus vers. precedet, quam increduli, ut patet ex sequenti.) ET: SEMEN ARENTIAE SUMUS, ET NEMINI SERVIVICUS UNQUEM: QUODGLO 19 DICIS: LIBERI ERITIS? — Christus dicens, « si manseris in sermone meo, etc., cognosceta veritatem, et veritas liberabit vas, » *Lantes*

Judeis objecerat ignorantiam et servitutem, quasi ex utraque eos sit liberatus per veritatem et libertatem. Judei de stirpe Abrahæ gloriante, senserunt se pungi a Christo, ac dissimilantes ignorantiam superbe servitutem arripiunt neantque se esse vel fuisse servos, ac proinde libertate Christi non egere, q. d. Nos sumus filii magni patriarchæ Abrahæ, ideoque ingenui et liberi, nec ulli servivimus unquam; quare neque nativitate, neque conditione sumus servi. Sic hodie multi, ait S. Chrysostomus, si arguantur eorum mores impuri et improbi, dissimilant; sed si tangatur eorum genus et nobilitas, eviliunt velut phrenetici. Verum Judei non intellexerunt Christum; Christus enim non de servitate et libertate civili, sed spirituali loquebatur, quod scilicet e servitute peccati per libertatem gratiae eos liberaret.

Quares, an vere Judei dicant: « Nemini servivimus unquam? » nam olim servierant Aegypti, cum liberati et educiti fuere a Mose; item Babylonis, cum sub Joachim et Sedecia capti et abducti fuere in Babylonem; item Philisteis, Ammonitis, etc., tempore Iudeum. Respondent S. Chrysostomus, S. Augustinus, Leonius, Beda, Judeos glorabundos plus æquo suum genus extoller, ideoque falsum dicere et mentiri; sed hoc sensu mendacium suum velare, quod flet a Babylonis, Aegypti aliquis gentibus fuerit subacti, nunquam tamen in servos, id est in mancipia, fuerint distracti et venditi.

Secundo, Cajetanus, Toletus, Jansenius et alii respondentes, patres quidem horum Iudeorum servisse Babylonis et Aegypti, hosce vero Iudeos tempore Christi nemini servisse; quia, licet subessent Romanis et Tiberi Cæsari, tamen eorum non erant servi et mancipia, sed subditi duxerat; needum enim fuerant a Vespasiano et Tito existit, tune enim ab omnes Judei vel occisi fuere, vel ut mancipia capti et dividendi, adeo ut captivorum fuerint 97 milia, occisorum vero et mortuorum undecies centena milia, teste Josepho, lib. VII Bell., cap. XVII.

Hic sensus magis congruus videtur. Nam dicere quod Patres ipsorum nemini servivissent unquam, fuisse nimis splendidum mendacium, quod sol ipse erubuit et Christus illico confundisset. Dicunt ergo: « Nos semen Abrahæ sumus, et nemini servivimus unquam, » q. d. Nos neque origine et genere sumus servi; quia sumus filii nobilis et inclivi Abrahæ; neque etiam sumus servi fortunæ et conditione, quia nemini servivimus unquam. Ergo nullo modo sumus servi, sed omni ratione liberi, ingenui et nobiles; quia, sicut Romanis subsimus, eis tamen subsumus politice ut subdit, non despoticæ ut servi et mancipia.

34. AMEN, AMEN id est vere vere, vel certo certo, id est verissime et certissime. « Veritas, ait S. Augustinus dicit: multum commendat, quod ita

pronuntiat » DICO VOBIS: QUA ONNIS QUI FACIT PECCATUM, SERVUS EST PECCATI. — Christus Judeis objecientes se non esse servos, sed liberos, responderunt: Perceptio servitus personæ: Causa Prima

test, inquit, dicere secularis: Tuus sum; plures enim dominos habet. Venit libido, et dicit: Meus es, quia ea que sunt corporis concupiscens. Venit avaritia, et dicit: Meus es, quia argenum et aurum quod habes, servitulis tua prestitum est. Venit luxuria, et dicit: Meus es, quia unius diei convivium prestitum tua vita est. Venit ambitio, et dicit: Plane meus es: nescis quod ideo imperare alii te feci, ut mihi ipse sererves? nescis quod ideo potestate in te contuli, ut mea te subjecerem potestati? Veniunt omnia vita, et singula dicunt: Meus es. Quem tanti competunt, quam vilis mancipium est? Porro, peccator qui nequit dicere Deo: « Tuus sum ego, » audit diabolus, « Meus es tu. » Nam, ut subiicit S. Ambrosius: « Venit et introivit in eum Satanus, et cepit dicere: Non es tuus Jesu; sed meus es. » Ea quae mea sunt cogitari, que mea sunt in pectori voluit: tecum epulatur, et tecum pascitur; a te panem accipit, a me pecuniam; tecum bibit, et mihi tum sanguinem vendit; tuus est Apostolus, et meus mercenarius. »

35. SERVUS AUTEM NON MANET IN DOMO IN ETERNUM: FILIUS AUTEM MANET IN ETERNUM. — q. d. Qui servus est peccati, uti vos, o Judei, estis, hic more servorum non habet jus manendi semper in domo heri, puta in Ecclesia Dei; nam post mortem ejicietur in tenebras exteriores gehennam, uti eodem vos ejiciemini. At filius semper manet in domo heri, utpote patri sui, hoc est, ego semper maneo apud Deum Patrem meum in celo: quare si per me ameaque gratiam a servitate peccati liberati fueritis, mecum quasi filii adoptivi semper in domo Dei, id est in Ecclesia, tam militante per gratiam, quam triumphante per gloriam in aeternum felices et gloriosi manebitis. Ita S. Augustinus, Cyrilus, Beda et alii. Unde sequitur.

36. SI ERGO VOS FILIUS ABRAHÆ ERVERIT, VERE LIBERI ERITIS. — Nota r. v. vere, q. d. Nec Abraham, nec Moses, licet Deo charissimi servi, vos a peccato liberare poterunt, sed ego solus qui sum verus Del Filius, Messias, redemptor et salvator mundi. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii.

37. SCIO QUA PII ABRAHÆ ESTIS; SED QUERITIS ME INTERFERIRE, — quod non fecit Abraham; q. d. Natura quidem estis filii Abrahæ, sed imitatione degeneres. Quare prosapia Abrahæ vobis non proderit, nisi ad maiorem damnationem; Abraham enim in die iudicii damnabit vos, dicitque: Ego vos non agnosco pro filiis, quia Christum filium meum et fratrem vestrum persecuti estis et crucifixis: ita ergo christicidae in ignem eternum. Ita se Christus explicat vers. 40.

38. QUA SERMO MEUS NON CAPIT IN VOBS, — id est, ut Vatibus, non habet locum in vobis; quia scilicet vos eum capere non vultis; Arabicus, non est firmus in nobis. Unde Origenes et Chrysostomus censemus ac dici ad eos qui ante crediderant in Christum,

sed obiter et leviter, ac repente, cum audirent se a Christo servos vocari irritati et excandescentes, mutata sententia et fide in perfidiam, volebant eum occidere. Planus et probabilis dicemus Christum haec dicere ad incredulos, qui jam ante ei necem machinabantur.

38. EGO QUOD VIDI APUD PATREM NEUM, LOQUOR; ET VOS QUAE VIDISTIS APUD PATREM VESTRUM, FACITIS. — q. d. Sicut ego loquor et doceo ea que videt et audiui (in spiritualibus enim et divinis idem est videre et audire, ut dixi cap. v. 30), hoc est cognovi et intellexi a Deo Patre meo, sic pariter vos ea que vidistis, id est audistis, (unde Graeci codicis nonnulli cum Chrysostomo et Leonio legunt, *vidisti*, id est *audisti*) et didicisti a patre vestro diabolo, non tantum loquimini, sed reipsa facitis, presertim dum molimini me occidere. Ita S. Augustinus, Beda, Leonius, Euthymius, Rupertus. Diabolum enim hic vocari patrem Iudeorum, non vero Abraham, clare docet Christus vers. 44, dicens: « Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis perficere: illi homicida erat ab initio. »

39. RESPONDERUNT, ET DIXERUNT EI: PATER NOSTER ABRAHAM EST, — quia Christus alium videbatur eis assignasse patrem, nec cum nominarat, ut cum ex ore ejus eliciant, repetunt replicant que: « Pater noster Abraham est, » nec alium agnoscimus patrem.

DICIT IESUS: SI FILII ABRAHÆ ESTIS, OPERA ABRAHÆ FACITE. — « Non negat corum originem, ait S. Augustinus, sed facta condemnat. Caro eum illo (Abraham) erat, vita non erat. » Graeci nonnulli codicis, et illos secutus Arabicus habent: Si filii Abrahæ essetis, opera Abrahæ faceretis.

40. NUNG AUTEM QUERITIS ME INTERFERIRE HOMINI, QUI VERITATEM VOBIS LOCUTUS SUM, QUAM AUDIVI A DEO: HOC ABRAHAM NON FECIT. — Claro explicat probalogue Iudeos non facere opera Abrahæ, quia Abraham neminem lexit, sed Lot et quoniam potuit, salvavit: Judei autem Christum haderet et occidere satagabant. Simili modo Hebrewi, in Pirke Avot, cap. v: « Ex tribus, inquit, cognoscis quis sit discipulus Abrahæ, et quis Balaam. Qui enim oculo est gratiosus, spiritu benigno et anima satiabilis, cui facile satifisit, hic est discipulus Abrahæ. Qui vero est oculo livido et inido, spiritu superbo et anima insatiabili, hic est discipulus Balaam. »

41. VOS FACITIS OPERA PATRIS VESTRI. — Perstat Christus in eo quod dixit, Iudeos non Abrahæ, sed alterius patris, cuius opera imitentur, esse filios, scilicet diaboli, quem-aecundum nominat, sed nominabit vers. 44.

42. ERIPUNT ITAQUE EI: NOS EX FORNICATIONE NON Fili-  
sums natu-  
ræ, et UNUM PATREM HABEMUS DEUM. — Et nos qui  
Primo, Origenes, Cyrilus et Leontius censemus  
Iudeos vocem Christi dicens, quod alium ab  
Abraham haberent patrem, scilicet adulterum,

irritatos, implicite et tacite convicuum in ipsum retrorsum, q. d. Non sumus filii adulteri, sed talis tu in ipso es; nam paucis tuis non est Joseph, sed aliis quis occulit adulter. Unde Origenes : *Atrocius, inquit, respondent, latenter designantur ex adulterio natum Christum.* Hoc enim in vulgus sparserunt Pharisaei nonnulli, Christo invidentes, ut ei famam et auctoritatem adimerent. Hoc si verum est, fuit atrox hec in Christum et B. Virginem calunnia et blasphemia.

*Secundo, militus Euthymius et Rupertus, q. d.*  
Nos non sumus filii Agar, que fuit ancilla et con-  
cubina (hoe est secundaria uxor) Abraham, ex  
Ismaele eius filio, et Agar venis ejus posteris prag-  
mati; sed sumus filii Sarai, que fuit filia et do-  
mina, ideoque primaria uxor Abraham, ac ex illa per Ismael qui fuit primarius filius, indeque heres  
benedictionum Abraham, descendimus: filii enim  
concupinariorum videbantur illegitimi et spuri, eo  
quod hereditate patria excluderentur, etsi revera-  
ment legitimi, sed secundarii.

*Tertio, q. d.* Nos non sumus nati ex fornicatione spirituali, id est ex idolatria, hoc est, non sumus filii Gentium idololatrorum, v. g. Agarenorum, sed sumus filii Abraham et Israe, fiducem fidelis proles. Unde explicando subtiliter: « Unum patrem habemus Deum ». Objicit Rupertus sic debuisse eos addere vocem adversativam sed, quam tamen omisire, ex disiisse: « Non sumus ex fornicatione, id est ex idolatria nati, sed unum habemus Deum Patrem, quem colimus. Respondet Maldonatus *et similes* particulas saepem omitti et subtilitatem. Fornicatione enim in Scriptura prescripsum apud Prophetas: mystica intelligitur, id est idolatria, quia per canam animalia reliquo, qui est verus eius sponsus, prostitutus se idolis et diabolus, quasi adulteris. Ita S. Augustinus, Maldonatus et alii. Alludit ad Osee 1, 2: « Sume tibi uxorum fornicationem, et fac tibi filios fornicationis, quia fornicatae fornicabuntur terra ». Hinc accepit Theophilactus, qui expone, q. d. Non sumus nisi ex conjugis Iudeorum cum uxoriis gentilibus; hec enim conjugia legem erant velita, id est illegitima et adulterina a Iudeis habebantur.

*Quarto, simpliciter et plane, Judei Christo ob-  
jectiunt aliud patrem ab Abraham, scilicet diabolum  
(quem Iacet Christus non expresserit, Judei tamen eum alio ipso intelligi subordinatori sunt), ut  
opere ejus opera sequestrare, respondent plene,  
ideoque libidinam, q. d. Nobis non alias adulter,  
ut tu objicias, sed verus pater in terra est Abra-  
ham, in celo vero unus est Deus: quare non sumus ex fornicatione, sed ex legitimo coniugio  
Abraham cum Sara prognati, ac consequenter  
eundem utrumque veni colimus, quemculam Abra-  
ham pater noster: falso igitur criminalis nos  
qui quisporum, non facere opera Abrahamae, nec ejus  
fides et pietatem imitari, ne Deum eum colere,  
sed diabolum eiusque opera et instigatus per-*

cere. Inique ergo Deum Abrahae verum tibi soli approprias, quasi cui solius patrem, nosque ab eius filiatione exclusis, et alteri, scilicet diabolico, assignas, facieisque spurious et adulterinos, ideoque infames et vitiosos. Solent enim spuriis levitatem et vita parentum ex semine contrahare, ideoque esse leves, petulantia, lascivi: qua de causa jure Canonicorum sunt irregulares et inhabiles ad sacerdotium (1).

42. DIXIT ERGO IESUS : Si DEUS PATER VESTER  
ESSET, DILIGERETIS UTIQUE ME : EGO ENIM EX DEO  
PROCESSI, ET VENI. — Multi eorum ex fornicatione  
nati erant (et hoc satis insinuavit Christus, digitos  
scribens in terra, cum accusaret adulterium, vers.  
7 et 8) ; sed hoc omisso, ait Chrysostomus, utipode  
occulto, turpi, infame et invidioso, Christus os-  
tendit eos non esse ex Deo, hoc syllogismo :

Qui diligit Deum, diligit pariter Dei Filium;  
Atqui vos non diligitis Dei Filium, scilicet me,  
qui vobis per tot miracula idipsum probavi:  
Ergo vos quoque non diligitis Deum.

Sicut Ariani, qui negant Christum esse Dei Filium, negant pariter Deum Patrem: nec enim Pater est, aut dici potest, qui non habet filium.

Ego enim ex Deo processi (Greek εγενόμη, id est exiui, ita Arabicus) et veni! — Graece τέως, id est veio, id est jam sunt. S. Augustinus, Beda, Leonius, Ammonius et S. Hilarius, lib. VI de Trinitate, censem hinc denotari utramque Christi generacionem, scilicet divinam et humanaum, q. d. processus a Patre per eternam generationem, veni in mundum per incarnationem nuper factam. Quod de Deo processus Verbum, eterna processio est, ait S. Augustinus; venit autem ad nos, quia caro factum est: adventus eius, humanitas eius.

Planus Janensium, Maldonatus et alii utrumque, scilicet « processi et veni », referunt ad incarnationem, sed ita ut eterna iesus generaliter similitudin immatur et quasi presupponatur, q. d. Exivi a Deo et veni in mundum, quia ante a Deo genitus exiavi, crameque in celo Deus Digneus Filius. Hoc enim sensu ait Christus, cap. xvi. 27: « Pater amat vos, quia vos me amatis, et credidistis quia a Deo exiui, » scilicet missus in carnem et mundum.

NEQUE ENIM A MEIPSO VENI, SED ILLE ME MISIT.—  
« Docet sibi non a se esse originem, » ait Hilarius, lib. VI. *De Trinitate*. Addit *Origenes*: Hoc dicit propter quosdam a se venientes, et nomis missos a Patre, quos taxat *Jeremias*, cap. XXIII,

(1) Πατέρις, *fornicatio*, h. i. metaphorice est idolatria, quia populus Israheliticus ab artificiosis vinculum, quem Deus per veram religionem et summe beneficia dinya jungenthal, sive cum uxore a Deo amata comparari solebat, et fides Deus data a populo, idolatria studio eodem modo fallaciter, ut fides conjugis adulterio violati solet. Conf. *Iud.* ii, 17; *I Parv.* v, 25; *Isai.* i, 21; *Osee.* i, 2; iv, 12, etc. Hinc SOROR ad litteram genitum esse patet etiam ex seq.: et *Patrem habuimus Deum.*

**21**, dicens: « Non mittebam eos, et ipsi currabant; non loquebam ad eos, et ipsi prophetabant. » Hoc notent Lutherus, Calvinus easterique hierarches, qui a nullo auctoritate habente missi, seipsos intrusorum in ecclias ad innovandam et pervertendam veram Dei fidem et religionem.

**22**. **QUARE LOQUELAM MEAM NON COGNOSIST?**

**QVIA NON POTESTIS AUDIRE SERMONEM MEUM?**

qui nos peccatis audire sermonem meum.  
• Non potestis, quia vestra superbia, avaritia, odio et inuidia contra me, non vultis me audire et cognoscere. Ideo audire non poterant, sed a S. Augustinus, quia corrigi credendo nolabant, sed, ut a Glasso, « qui ex diabolo estis, in eo perseverare elegistis. » Sie et S. Chrysostomus, Theophylactus, Leontius et Euthymius. Vide S. Gregorium Nazianzenum, orat. 5 De Theolog., ubi docet non posse in Scriptura subinde item significare quod non velle. Sic Matth. xix, 12, dicitur: « Qui potest (id est qui) capere, capiat. » Secundo, magis proprie et nervoso, g. d. id est sermones meos non intelligit, quia ferre me docentem non potestis, et dicta mea ne ad aures quidem admittere vultis, deus enim vobis inivis et tanto meo odio labilis, in equum mentem obsistans et obdurans. Et Emmanuel Sc.

poma mortis velutum comedaret, itaque cum in mortem impulit, q. l. Sic diabolus ab initio Adamum omnesque eius posteros occidit, ut in uno per vos, Iudaei, me pariter, per quem morte redimendi sunt homines, conatur occidere per enim semper in sua fra, odio, nocende et occidendi cupiditate, instar pardi et lupi, qui humanis carnibus pascent; Ideoque corpus necem et sanguinem assidu siunt. Quare illi identiter est Lucifer, qui ab infinito mundi Caimum impunitus ab Abelem fratrem necaret, item fratres Josephi, ut eum neci destinarent; ipse religiosi homicidas ad homicidia instigavit et etiamnam instigavit multo magis idem ille silt necem et extinxit animalrum, cisis proprie de cetero corpora hic agitur, hanc enim Iudeam, instigante diabolo, machinabantur Christo. Ita Euthymius et S. Augustinus, lib. II *Contra Litt. Petri*, cap. xiii.

**44. VOS EX PATER DIABOLO ESTIS.** — « Imitando, non nascendo, » ait S. Augustinus, citansque illud Eccl. xvi. 3: « Pater tuus Amorbus, et mater tua Cetha, » addit: « Iudei, imitantes impieatis eorum, invenierunt sibi parentes, non de quibus nascerentur, sed quorum mores seellantur, pariter damnareantur.

Porro, per diabolum hic S. Epiphanius, ha-  
res. 38 et 40, accepit Judam predicatorum, qui idem  
a Christo, cap. vi, 70, vocatur diabolus; au-  
tor vero Quast, nos et veteris Testam., apud S. Au-  
gustinum, per diabolum intelligit Cain, qui Abelum  
deridens occidit, sicut Iudee Christum. Sed certum  
est per diabolum hic ad litteram accipi Luciferum,  
ut patet ex seq.; hunc enim quasi patrem secuti-  
sunt Iudei persecutores Christum: « Non utique  
successione carnis, sed criminis, » ait S. Ambro-  
sii, lib. IV in Lucan.

*Er (id est quia) DESIDERIA (grace insupiz, id est concupiscentias, cupiditates) PATRIS VESTR VULIS FACERE, — ut me occidatis. Explicat et datur ausam, cur dixerit eos esse ex patre diabolo, quia scilicet diaboli opera, suggestiones, instin-  
tus sequuntur, et rapsa exequuntur.*

Non dixit opera, inquit S. Chrysostomus, sed cedera, ostendens vobis videntem eum ilium et ipsos debitos delectari. Daemon enim ardet cupiditate occidendi et perdendi omnes homines, tunc quia gloriatur, a quo ipse exicit, invide; tum ut, quem quasi tortorum suum edat, noceat, ei homines adimatur; hos enim Deus creavit ad magnum suum, atque ad suam gratiam et gloriam aeternam vocavit et predestinavit.

**ILLE HOMICIDA ERAT AB INITIO . ET IN VERITATE**

perstitit in lege Dei. Alii per « veritatem » accipiunt fidelitatem, q. d. Diabolus non persistit in fiducia et obedientia quam Deo creatori suo debeat.

**Secundo.** S. Irenaeus, lib. V, cap. xxxii et xxxiii, et ex Toletus, propria hic « veritatem » accipiant pro veracitate, quae opponitur mendacio, q. d. Diabolus ab initio fuit mendax; suo enim mendacio decipit Adamum et Ewam, dicens: « Non morieris, si ex pomo veleto comedatis, sed eritis sicut dii, scientes bonum et malum, » Gen. iii. Hic sensus valde congruit cum sequentibus, ubi dicitur: « Cum loquitor mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater eius. » Christus enim videtur taxare hic duo vitia Iudeorum quia a patre diabolo didicirent: primum est homicidio, qui sibi necesse machinabantur, secundum est diabolus occidit Adamum; secundum est mendacia et calunias, quo menteabantur Christum esse falsum prophetam, magnum, demoniacum, etc.

**Tertio.** Origenes hic, tom. XXIV, accipit veritatem iudicii practici quam deseruit Lucifer, cum peccavit, judicans sibi esse superbiendum et rebellandum Deo, quod practice erat falsum et erroneum. Nam, ut dicitur Pro. iv: « Errant qui operantur malum, » et e contrario sapiunt qui operantur bonum, quia sequuntur verum iudicium praecium recte rationis. Omnia hec vera sunt, et hunc loco congruunt atque ex primo consequuntur. Quia enim Lucifer non stetit in veritate operis et officii sui, hinc pariter excidit a veritate cordis et mentis, ut iudicium practice falsa sibi persuaderet, atque a veritate oris, id est a veracitate, ut suis mendacibus deciperet Ewam ceterosque homines.

**Non stetit.** — Ille recte colligit S. Augustinus, lib. XI *De Civit.*, cap. xiii et seq., atque ex eo Theologici, diabolum a Deo creatum esse in gratia et justitia, sed in ea non stetisse, id est non perseverasse: quare errare Manicheos, dicentes diabolum natura sua esse malum ac a malo Deo creatum esse malum. Manichei enim abutimur illo dico S. Joannis, Epist. I, cap. iii: « Ab initio diabolus peccat. » Alius autem est illius loci sensus, ut ibi dixi.

**Quia non est VERITAS IN EO.** — Scilicet nec veritas cordis, nec oris, nec operis, ut iam dixi; haec enim tres veritates quasi sorores sunt conexae et se mutuo comitantur: hic tamen proprie « veritas » significat veracitatem; probat enim diabolum non stetisse in veritate operis ex effectu, quia scilicet excidit a veracitate, menititur, fallit et decipit; quia enim diabolus excidit a veritate operis et officii sui, hinc pariter excidit a veritate oris, id est a veracitate, hoc est, menititur, et plurima mendacia profert ut sequitur. Ita S. Augustinus loco jam citato.

**CUM LOQUITUR MENDACIUM, EX PROPRIIS LOQUI-  
TUR, QUA MENDAX EST, ET PATER EIUS.** — Arabicus,

quando loquitur mendacium, tantummodo loquitur *Ez pro-*  
*quad est illi*, q. d. Diabolo, postquam a veritate *proris lo-*  
*officii et gradus statusque sui angelici excidit*, *quid?*  
atque sua libertate ex angelo pulcherrimo se fecit  
totterimum caecodemnon, proprium et quasi  
innatum est fallere et decipere, ejusque officium  
peculiare et proprium est mentiri, ut homines se-  
ducat et in gehennam suumque regnum perfrat.  
Hoc enim totus agit, huic omnes suas cogita-  
tiones et studia confert; aliud non cogitat, nec  
desiderat, nec molitur.

Secondo, « ex propriis », id est ex propria in-  
ventione; quia diabolus fuit inventor mendacii,  
ac prior omnium mentitus est, cum decepit  
Ewam. Homines vero post illum et ab illo decipi-  
cooperunt fallere et mentiri, ideoque non ex pro-  
priis, sed ex alieno, puta ex diaboli imitatione et  
suggestione, fallunt et mentiuntur. Ita Origenes,  
S. Chrysostomus et S. Augustinus, probantque ex  
equo sequitu: « Quia mendax est, et pater eius. »

**Tertio,** « ex propriis », id est ex intrinsecis, ex  
intimis animis sua penitulibus, quod Hebrew dicunt  
benephiso, id est, ex anima sua, loquitur quia  
intime habens mendacis, gestilem cum mentiri  
et fallere potest, sicut fur gaudet suis furis.

**Quia MENDAX EST.** — ex continuo fallendi et  
mendandi usi, habitu et officio, adeo ut totus  
ex fraudibus et mendacibus consuls et confatus  
videatur; quod si aliquando verum dicit, coactus  
dicit, aut certe hoc fine dicit, ut per verum per-  
suadeat falsum et in fraudem inducat.

**Et PATER EIUS.** — « Eius, » scilicet diaboli, ait  
Nonnus. Unde Caiani heretici per diabolum ac-  
cipiebant Cain. S. Epiphanius vero, *hæresi* 33,  
accipit ipsum Judam proditionem, quorum pater  
fuit diabolus mendax, aequaliter ac ipsi fuerit  
mendaces. Manichei vero, teste S. Augustino,  
tract. 62, dicebant ipsum diabolum habere patrem,  
scilicet Deum malum, a quo creatus foret,  
qui mendax esset, regne ac filius eius diabolus.  
Verum dico, diabolus dicitur hinc pater « eius, »  
scilicet « mendacii » quod præcessit, quodque  
rursum in concreto « mendacium » includit. Dia-  
bolus autem dicitur pater mendaci: primo,  
« pater, » id est inventor, quia primus menditus  
est artemque mentiendi et fallendi adinvenit,  
quoniam deinde homines docuit. Sic Genes. iv, 20,  
dicitur Jabel « pater habitantium in tenteris, » et  
frater eius Jubal « pater canentium cithara et organo; » pater, id est inventor. Secundo, « pater, »  
qua ipse gignat et fingit mendacium, sicut figuram  
ex luto format et fingit vase testaceam, ipse ergo  
est « pater, » id est figulus mendacii. Ita S. Au-  
gustinus, Leontius, Chrysostomus et alii. Est ho-  
braismus. Audi Origenem: « Diabolus mendacium  
genit. Seductus est a seipso; in hoc deterior,  
quod alii ab eo falluntur, ipse sibi deceptus  
est auctor. » Et S. Augustinus: « Non omnis qui  
mentitetur est pater mendacii, sed qui aliunde me-  
daciū non accepit, ut diabolus. »

Hinc diabolus est pater et auctor hæresum,  
ideoque hæresiarchæ habuerunt diemonem pare-  
drum sive assessorem, qui eis hæreses et argu-  
menta ad eam confirmandas suggestit, usi de se  
fassus est Lutherus. Talem habuit Arius, Euno-  
mius, Calvinus, etc., et talem habebit Antichris-  
tus; unde Apostolus, 1 Timoth. iv, 1, hereses  
vocat « doctrinas diemoniorum. » Vide ibi dicta.

**45. EGO AUTEM SI VERITATEM DICO, NON CREDI-  
TI MIHI.** — Est haec minor proposicio, quam sub  
majore subsumit Christus, ut probet Judeos esse  
ex patre diabolo. Hic enim ejus est syllogismus:

*Si Diabolus  
est Christi  
progenies  
Iudeos  
ex diabolis.*

Quicumque credit mendacio, non veritati, hic  
est filius diaboli, qui est mendax, et pater  
eius;  
Aliqui vos creditis mendacio, non veritati:  
Ergo vos estis filii diaboli.

*Si, » id est quia, ut habet Graecos et nonnulli  
Latini, q. d. Quia ergo veritatem dico, vere vestra  
vitæ taxans, ac vere assertens me esse Messiam,  
vestrum doctorem et salvatorem mundi, idque  
per miracula probabo, vos quia non vultis vestra  
vitæ dimittere, nee ex redargui, hinc mili verita-  
tibus denti et docenti credere non vultis, sed dia-  
bolo, qui suis mendaciis vobis persuadet me esse  
pseudoprophetam, meaque miracula esse præstig-  
ias, ideoque esse facta, non vera. Hinc Arabicus  
omisso si vertit: *Ego autem veritatem loquor, et  
non creditis mihi.**

**46. QUES EX VOBIS ARGUET ME DE PECCATO?** —  
Est occupatio; occurrit enim objectioni Iudeorum: Hi enim exciperem poterant ad dicere: Nos non  
credimus tibi, quia tu legem nostram violas et  
peccas, v. g. sabatulum violas, dum in eo curas  
paralyticos. Respondet Christus: Proferte ali-  
quod peccatum, quo legem violam, illudque probate,  
et patiar mili a vobis non credi; nam alias  
demonstravi curationem in sabbato esse  
legis non violationem, sed sanctificationem. Pro-  
fergo aliquid meum peccatum si potestis, me-  
que de illo arguite. In mei censuram et iudicium  
vobis, hec Christi innocentia et confidit, quia non tantum peccatum, sed vel umbram et  
suspicionem peccati a se removet, ita ut nullum  
quidquam ei objicer posset, quod vel minimam  
peccati haberet speciem. Ipse enim era: impeccabilis, tum propter visionem beatificam, qua fruscatur,  
uti ob eandem Beati in celo sunt impeccabiles: quia enim Deum vident summum esse  
bonum, hinc necessario illud totius viribus amant,  
et oderunt quidquid illi displicet; tum propter  
unionem hypostaticam cum Verbo: quia enim  
humanitas ejus subsistebat in persona Verbi,  
hinc Verbum humanitatem suam immenim ab  
omni peccato, in plena sanctitate conservabat. Si  
enim humanitas Christi peccasset, persona Verbi  
peccasset, quod est impossibile. Actiones enim  
virtutum vel viuorum sunt personarum, et per-

sonis attribuuntur. Hinc S. Ambrosius, in ps. xl,  
vers. 13, Deum Patrem ita Christum alloquente  
inducit: « Inter peccatores versatus es, omnium  
peccata suscepisti, peccatum pro omnibus factus  
es, sed nullus usus ad te potius transire peccati.  
Ita inter homines versatus es, quasi inter angelos  
heresis. Peccasti terram esse: quod cœlum est,  
ut et ibi peccatum tolleres. »

**Si VERITATEM DICO, QUARE NON CREDITIS MINI?** —  
Alterum Iudeorum exceptionem hic excludit. Di-  
cere enim potuerunt Iudei: Nos non credimus  
tibi, non ob peccatum aliquod a te commissum,  
sed quia illa quia dicas et doces, non sunt vera.  
Cœcurit Christus, atque: Ego tot rationibus et  
miraculis probavi vobis doctrinam meam, ut  
nemo prudens, et odio non excecatus dubibre  
posset quin illa sit verissima. Si ergo mea vita  
est innocentissima, et mea doctrina est verissima,  
cum mihi non creditis? Veritatem ergo hie non  
nude assertam, sed ratione demonstrata accipe,  
ut veritas veritatem demonstrationem complectatur.

**47. QUI EX DEO EST, VERA DEI AUDIT: PROPTEREA  
VOS NON AUDITIS, QUA EX DEO NON ESTIS.** — Christus  
hic vero causam assignat, cur Iudei sibi non  
credant; quia scilicet non Deum, sed diabolum,  
quasi patrem sequuntur et audiunt, q. d. Hic  
vero est ratio a priori, cur mili non credatis:  
quia scilicet non estis ex Deo nati, sed ex dia-  
bolo, hoc est, quia non Dei spiritum et instru-  
ctionem, sed diaboli auditis et sequimini: Quicun-  
que enim spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei, »  
Item. viii. Diabolus enim corda vestra cupidebat,  
odio et invidia mei excecebat: quare vos verba  
Dei, quia ego a Deo misus, vobis annuntio, non  
auditis, quia illa audire et intelligere non vultis.  
Quia ergo non estis Dei veracis, sed diaboli mend-  
acis filii, hinc ejus mendaces suggestions con-  
ducunt eis obediens; Dei vero veracia verba, a  
me prolaeta, ad aures admittentes non vultis.

Porro S. Augustinus, tract. 42, et S. Gregorius,  
homil. 18, hanc sententiam intelligunt de electis  
et reprobis, q. d. Qui a Deo predestinatus et  
electus est, hic vero ei audit; propterea vos ea  
non auditis, quia non estis a Deo predestinati,  
sed reprobati. Verum hic sensus est accommoda-  
tio, non literalis et genuinus. Nam, ut recle  
advertis Toletus et Maldonatus, hie non fuit pra-  
cisa causa, cur Iudei non credent Christi, sed ea  
quam dixi. Nam nulli ex his qui nunc non cre-  
diderunt Christo, postea predicante Petro et  
Apostolis, crediderunt et salvati sunt, ut patet  
Act. ii. Vice versa nonnulli, qui nunc credide-  
runt Christo, postea a fide ejus defecerunt, ideo-  
que reprobari sunt, ut colligitur ex Joan. vi, 67.  
Denique perpetuam ex hoc loco Manichei, teste  
S. Augustinus hic, inferebant aliquos homines ex  
natura sua esse bonos, eo quod a Deo bone  
creati, partimque ejus natura et bonitatis acci-  
perint; alios vero natura sua esse malos, eo quod  
a malo principio conditi sint.

Moraliter ex Christi sententia inferit S. Gregorius, homil. 18, sicutus : « Interroget se unusquisque si verba Dei in aure cordis percipit, et intelliget unde sit. Coelestem patriam desiderare veritas jubet, carnis desideria conferi, mundi gloriae declinare, aliena non appetere, propria largiri. Penset ergo apud se unusquisque vestrum, si haec vox Dei in cordis ejus aure valuit, et quia Iesus ex Deo sit, agnoscet. » Et paulo post : « Et sunt nonnulli, qui libenter verba Dei suscipiunt, ita ut etiam in delibus compungantur, sed post lacrymarum tempus, ad iniquitatem redeant, ut profecte verba Dei non audiunt, quia haec exercere operi contineuntur. »

Hinc colligit S. Gregorius signum divine predestinationis esse, si quis verba Dei audiat ejusmodi sanctis inspirationibus obediat; et reprobatio vero, si quis illas repellat, iuxta illud Prov. cap. 1: « Quia vocati, et renuntiatis, etc., ego quique in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenire. » Nam, ut ait Christus, Joan. x: « Oyes mea vocem meam audiunt. » Sic ut enim ovis, que audit vocem pastoris, secura est a lupo et salva; que vero non audiunt, errans a lupo devoratur: sic et qui Christi pastore vocem audiunt, salvantur; qui non audiunt, a diabolo devorantur. Quicquid Christus clara edicit : « Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. » Lue. cap. x. Hinc S. Bernardus, serm. in Septuag. monachis suis hoc maximum predestinationis dat signum, quod verba Dei cum fructu respondant. Eorum enim quasi perpetuus erat pastor, quidquid procedit de ore Dei, legendio, meditando, orando investigare et operi adimplere.

48. RESPONDENT ERGO IUDAI, ET DIXERUNT EI : NONNE BENE (pecc.) VIGIS NOS, QUA SAMARITANUS ES TU, ET DEMONIUS HABES? — « Dicimus, » id est diximus, et dicere solemus : hinc constat id eos dicere solitus, etiam si id alibi scriptum non sit. Sed cur Christum vocarunt Samaritanum? Primum causam dat Ruperhus, quod Christus cum Samaritanis versatus fuisse, cap. iv, vers. 40. Unde objiciebant ei quod erat transfuga, et ex Iudeo effectus Samaritanus. Secundum dat Maldonatus, quod Judei Christum vocarunt Galileum, quia conceperunt et educerentur in Nazareth, que est urbs Galilee. Galilee autem vicini erant Samaritanis, unde quasi similes, vel ille, pari loco et vilitate a Iudeis habebantur. Tertia et potissima causa fuit, quod Samaritani partierant Iudei, partier Gentiles, quia cum Deo Iudeorum et eis Deo Assyriorum, a quibus prognati erant, IV Reg. xvii. Si Christus eis videbatur partim Iudeus, partim Gentilis, quia novam fidem et religionem inducebatur; quare videbatur legem adulterare, eaque ac majorum traditiones atque legem misero cum Evangelio, ut Samaritanus miscebat et corrumpebat gentilismum. Denique Samaritanus idem apud

Judeos erat, quod schismatis et apostata; Samaritanus enim a Judeis fecerunt schisma, et templum sibi exerentur in monte Garizim, quasi simulium et oppositum templo Iudeorum Hierosolymitanum, ut dixi cap. iv, vers. 9. Ita Origenes, Theophylactus, Ammonius, Leontius, Euthymius. Quare vocare quemquam Samaritanum, ingens erat convictionis et probrum; quia nunc apud Hispanos est vocare aliquem Maurum vel Maranum.

ET DEMONIUS HABES? — Primo, « quia in Bezelib, principe demoniorum, ejusdem demonia, » ut ipsi objiciuntur Christo, Lue. xi, 13. Ita Theophylactus. Secundo, quia Christus faciebat se Deum, itaque gloriam Dei ad se transferbat, sicut diabolus, scilicet Lucifer, appetit esse Deus, et gloriam Dei sibi vindicare. Ita Leontius. Hie sensus videtur genuinus, et ita intellexit Christus; unde respondet : « Ego gloriam meam non quero. » Tertio, « demoniū habes, » id est deliras, insanus, perinde ac lunaticus et energumenus, a deo agitati delirant et insanit. Sic enim dicitur, cap. x, vers. 20 : « Daemonium habet et insanit, quid enim auditis? » et cap. vii, vers. 20 : « Daemonium habes, quis te querit interficer? » Atrox hoc fuit Iudeorum in Christum convictionis et blasphemias, ideoque stupenda Christi in eo tolerando modestia et patientia, ut patet ex modis desponsationis ejus responsu. At enim :

49. EGO DEMONIUS NON HABEO, SED HONORIFICO PATREM MEUM, ET VOS INHONORANTIS ME. — Mirare hic Christi in tanta contumelia mansuetudinem, qua ut verax illam ut falsum negat, sed ut potens convictionis non reddit. Unde S. Gregorius, homil. 18 : « Ecce, inquit, injuriam suspicens Deus, non contumeliosa verba respondet : cum a proximi contumeliam accipit, etiam corum vera mala tacer debet, ne ministerium justae correctionis in armis veratur furoris. » Et Chrysostomus : « Ubi oportebat Dominum eos docere, et contra eorum superbiam invehi, asper erat; ubi vero exprobantes suffere, multa mansuetudine utebatur, ut scilicet discernentes, quae ad Deum pertinet, vindicare; quae vero ad nos, despiciere. » At Augustinus : « Imitemur ejus patientiam, ut perveniamus ad patientiam. »

Dissimulavit Christus nomen Samaritanum, quia merum erat convictionis contra se, non contra Deum jactum: suum ergo injuriam ulcersit noluit, sed Dei honorem tuerit; et quia omnes seicabant ipsum esse Galileum, non Samaritanum; et quia refutando se habere deuenionem, refutabat pariter etesse Samaritanum. Samaritanus enim quasi schismatici, erant mancipia diaboli. Aliam causam, sed mysticam, non litteralem dat S. Gregorius, homil. 18 : « Samaritanus, inquit, interpretatur custos, et ipse veracriter custos est, de quo Psalmista ait : Nisi dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam; et cui per Isaiam dicitur : Custos quid de nocte? »

Custos quid de nocte? Respondere noluit Dominus : Samaritanus non sum; sed : Ego demonium non habeo. Duo quippe et illata fuerunt : unum negavit, aliud facendo consensit. Custos namque humani generis, et si Samaritanum se non esse diceret, esse se custodem negaret. »

EGO DEMONIUS NON HABEO. — Sed vos potius habetis, ait Leontius, q. d. Ego adeo Dei gloriam non adimo, nee eam mihi usurpo, ut fecit dominus, pater Lucifer, ut assidue honorificem Deum Patrem, dicamque omnia me ab illo habere, me ab ipso esse missum, ejus voluntati per omniam obediens, me universa mea illi accepta referre, et ad ejus honorem gloriamque dirigere : vos potius inhonorablem Deum Patrem, quia inhonorablem et acerbissimum convicis afflictis me, qui sum deo Patri filius et legalis in mundo. Ita Leontius. Ceteri generaliter explicant de peccato, q. d. Ego honorifico Patrem per opera sancta, vos eum in honorablem per peccata vestra. Ita S. Augustinus, Chrysostomus, Beda, Theophylactus.

50. EGO NON QUERO GLORIAM MEAM (sed Dei Patris) : EST QUI QUERAT, ET JUDICET. — q. d. Est Deus Pater qui requirit et judicabit, id est vindicabit et puniet aereos eos qui gloriam meam non ferunt, nee querunt, sed omnibus modis dehortant et deturpant, uti vos facitis. Ita Chrysostomus, Leontius, Theophylactus, Euthymius.

Dies : Id contrarium videtur illi dicto Christi, cap. v, vers. 22 : « Pater non dicit quemquam, sed omne iudicium dedit Filio. » Respondeo : ibi Christus loquitur de iudicio publico et universalis, quod Pater omnis Filio, ut illud peragat in die extremi iudicij; hic vero loquitur de iudicio privato et quotidiano, quo solet Deus Pater iuris Filius ejusque Sanctis factis in hoc mundo vindicare, sicut fecit dum Iudeos per Titum et Romanos everlit, ob causam eiis a Christum; idque hoc loce tacite innuit et praedictit Christus. Ita Jansenius, Maldonatus et alii. Alter Glossa : « Est qui iudicet, » inquit, hoc est qui discernat meam gloriam a vestra, qui secundum seculum gloriacionis, juxta illud Davidis : « Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta. »

51. AMEN, ABEN DICO VOBIS : SI QUI SERMONEM MEUM SERVAVERIT, NON GUSTABIT (id est non sentiet, non experientur) MORTEN IN ETERNUM. — Christus tam atrocem Iudeorum convictionem non commotus ad indignationem, sed prius ad eorum commiserationem, persistat in ea sententia et doctrina, ostenditque ea non ut mere gloriam suum, sed Iudeorum saeculum. Unde ait : « Amen, amen, » id est in veritate, verissime et certissime dico, et ut censem Augustinus, juro vobis quod, si mea dogmata servaveritis, nunquam morientur morte animae, id est nunquam peccabitis (peccatum enim est mors animae), sed semper vivetis, hic in Dei gratia, et in celo in Dei gloria : corpore autem morientur quidem, sed ab hac morte

ego vos in die iudicij suscitaro, faciamque ut deinde in omni felicitate corporali et spirituali vivatis in omnem eternitatem. Ita S. Augustinus.

52. NUNC COGNOVIMUS QUA DEMONIUS HABES. —

Demon enim tibi suggesterit, ut tam superba, quam falsa et absurdula loqueris; nimisrum quod tuus sermo profligabit a tibi credentibus mortem, cum videamus omnes omnino mori, etiam Prophetas et Sanctos, qualsi fuit abraham. Sed, ut ait S. Gregorius, homil. 18 : « Solum carnis mortem aspicientes, in veritatis sermone caligant. » Nam, ut ait Beda, Abraham, quem citant, mortuus quidem erat corpore, anima autem vivebat. Disce hic, o Religiose, o predictor, et Christiane, a Christo tuo pro bono opera recte calumnias, pro beneficiis maledictiones et maleficia : disce etiam in cratice benefacere. Christus enim assidue Iudeos...cens, sanans, a demonibus liberans, ab eis contumelias et probris sibi illata benigne sustinuit, pro beneficiis ingratiitudinem, pro miraculis blasphemias, prædoctrina irrisiones et reprehensiones recepit, et tamen ingratias benefacere non destitit. Hic est apex patiens et charitatis.

ABRAHAM MORTUUS EST, ET PROPHETÆ; ET TU? — DIS : SI QUI SERMONEM MEUM SERVAPERIT, NON GUSTABIT MORTEN IN ETERNUM. — q. d. Abraham et Prophetæ, qui Dei sermonem servarunt, mortui tamen sunt. Ergo tu blasphemas, dum te facis non solum majorem Abraham et Prophetis, sed et Deo ipso, utpote qui dicas sermonem tuum posse credentes servare immunes a morte, cum Dei sermo Abraham et Prophetas a morte liberare non potuerit. Sed alius et potentior erat sermo Dei in ore Christi promulgatus, quam sermo Dei prolatus ad Abraham et Prophetas; nec Abraham et Prophetæ mortui erant quoad animam, ac licet corpore mortui, resuscitandi tamen erant a Christo ad vitam eternam.

53. NUMQUID TU MAJOR ES PATRE NOSTRO ABRAHAM, QUI MORTUUS EST? ET PROPHETÆ MORTU SUNT: QUEM TEIPSUM FACIS? — Contenti fuisse Abraham nominare, quia Abraham erat pater Synagogæ et credentium omnium : quare absurdissimum putabat, horrendum et blasphemum, si Christus præferret Abraham, ut revera præluit; erat enim ipsi Deus et homo, cum Abraham meruerit homo; sed id ignorabat, vel potius crederet nolens Christi.

54. SI EGO GLORIFICO MEIPSUM, GLORIA MEA NIHI EST (Arabicus, non esset gloria mea quidquam) : EST PATER QUI GLORIFICAT ME. — Hoc ait propter illud quod dixerunt : Quem teipsum facis? inquit S. Augustinus, refert enim gloriam suum ad Patrem suum, de quo est et qui Deus est.

GLORIA MEA NIHIL EST, — id est nullus pondus est, nullus valoris, nullus momenti, idque apud vos, ut ait Chrysostomus, sed et apud certos homines. Nam in omni tribunal nulli creditur de seipso, sed alii, puta testibus pro ipse

testantibus. Hoc est quod asseruit, cap. v. vers. 31. « Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum (id est legitimum): alius est qui testimonium perhibet de me. » Hinc Salomon rancit dixique, Pro. xxvii, 2: « laudet alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua. » Objictebant Ariani: Pater glorificat Filium, ergo ipse major est Filiu. Respondet S. Augustinus: « Baretio, non legisti ipsum Filium dicentem, quod glorificat Patrem suum: sed et ille Filiu glorificat, et Filius Patrem glorificat; pone pernicitem, agnoscere aequalitatem, corrige perversitatem. »

33. ET NON COGNOVISTIS TUM: EGO AUTEN NOVI EUM — Primo et plane, q. d. Vos Deum verum, quem colitis, non cognoscitis, qui nescis ipsum esse unum in essentia, et trinum in personis; putatis enim unum esse in persona, sicut unus est in essentia: nescis Deum esse Patrem, et me Filium genuini, ac mecum spirando produxisse Spiritum Sanctum. Si enim id scireis, utique cognoscerec et credereis me esse Messiam Dei Filium; ac vice versa, « si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissemis, » ait Christus, cap. xiv, 7. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus et Beda.

Secundo, S. Augustinus, q. d. Creditis unum esse Deum, licet eum non cognoscatis, id est licet eum non videritis, nec audieritis, juxta illud cap. v. vers. 37: « Neque vocem eius unquam audistis, neque speciem vidistis. » Ergo pariter nihil eius Filio credere deberetis, ob tot signa et prodigia, quae edo, et si divinitatem me latenter non videatis.

Tertio, « non cognovistis eum, » id est non creditidist illi testimonium de me perhibenti dicentique: « Ilic est Filius meus dilectus: » non enim cognovisisti, vel cognoscere noluisisti hanc veri Dei fuisse vocem.

Quarto, Euthymius: « Non cognovistis, » id est non ostendistis illi testimonium de me perhibenti dicentique: « Ilic est Filius meus dilectus: » non enim cognovisisti, vel cognoscere noluisisti hanc veri Dei fuisse vocem.

Et si dixeris QUA NON SCIO EUM, ERO SIMILIS VOEIS, MENDAX. — Maldonatus censet Judeos a Christo vocari inendaces, quia ei dixerint: « Samaritanus es, et demonium habes; » hec enim erant duo crassissima mendacia, imo blasphemiae. Magis ad rem S. Chrysostomus, Ammonius, Theophylactus asserunt eos a Christo mendaces vocari, quia cum dicerent se esse Deum, menrabantur: non enim crediebant eum habere Filium, et trinum esse in personis, ut dixi vers. 33.

SED SCIO EUM, ET SERMONES EIUS SERVO. — Te et per quia exponit Theophylactus, q. d. Ostendo vita et facta me Deum Patrem nosse, revereri et colere, quia sermonem ejus reverenter observe et constanter adimleo. Melius et accipias pro

ideo, idcirco, q. d. Quia ego nosco Deum Patrem ejusque maiestatem, potentiam et sanctitatem clare perspicio; idcirco illam ut homo summe revereor, ejusque sermonem, id est preecepta plans pleneque observo, quia vos, o Judaei, non observatis, quia ejus maiestatem non nosis, nec perspicitis, ideoque eam non reveremini. Ita Theophylactus. Porro S. Augustinus: « Sermonem Patris, inquit, tanquam Filius Icquebat, et ipsum erat Verbum Patris, quod hominibus loquebatur, » q. d. Apro Christus dixit: « sermone, » non preeceptum, quia ipsa erat vox, id est Verbum, vel sermo Patris, atque id ipsum eum loqui et predicare hominibus preecepit Pater, ut scilicet ipsi tam Deum Patrem, quam Deum Filium agnoscentes, credentes, coherentes.

34. ABRAHAM PATER VESTER EXULTAVIT, UT VIDERET LIM NEUM: VIDIT, ET GAVISUS EST. — « Exultavit, » id est exultans animo expediti, ut Iacobus; Arabicus, desideravit. Nam, ut ait S. Augustinus: « Non timuit, sed exultavit, credens exultavit sperando, ut videret intelligendo. » Est catachesis.

DIEM NEUM. — Quem? S. Augustinus accipit Abraham diem aeternitatis, quo ab aeterno Filius a Patre venit, inquit S. Augustinus, dicens meum, quia mysticum Trinitatis agnitus. S. Augustinus ut magistrum more suo sequitur Beda. Huc accedunt S. Hieronymus, in cap. viii Daniel, et S. Gregorius hic, hom. 18, qui diem hunc accepit illum, quo per tres angelos sibi apparentes, et unum illi revelatum est mysterium S. Trinitatis. Nam tres vidi, et unum adoravit, Gen. xviii, 2.

Verum ali passim accipiunt hic diem humanitatis Christi, non Etae. Unde primo, S. Chrysostomus, Ammonius, Theophylactus, Leontius, Euthymius, per diem Christi accipiunt diem passionis, crucifixionis et mortis, q. d. Abraham opabat videre crucem et mortem meam, ut per eam pietate homines salvantur.

Secundo et planius, accipias diem quo incarnationis, et quo post novem menses natus est Christus, q. d. Abraham exultavit ut videret diem quo ego incarnarer et nascerer, quia ex me sperabat salutem sibi totique mundo. Omnes enim Prophetae et Patriarchae, quorum pater et patriarcha erat Abraham, summe desiderabant adventum Messiae, et archi incarnationem Christique nativitatem, ut per illum a peccatis, aegre ac in limbo liberaretur. Unde Joannes Alba, Exhort. sancta Script., cap. xvii: Abraham, inquit, desideravit videro diem Christi, hoc est potiri felicitate et gratia a Christo allatis. Videre enim sapientia significat potiri, frui, possidere, per catachesin. Ut, « Credo videre bona (hoc est frui bonis) Domini in terra viventium, »

VIDIT ET GAVISUS EST. — « Vedit, » id est per fidem cognovit et creditit, ac rursum, quasi per figuram inspexit, cum Iesus fuit a Deo immolari Isaac filium, Gen. xxii, 10 et 18; hec enim immolatio erat typus et figura immolationis Christi in cruce. Ita S. Chrysostomus, S. Augustinus, Theophylactus, Euthymius, Leontius, Ammonius. Adit S. Augustinus et S. Bernardus, serm. 6 De Vigilia Natalis Domini, respiciens hie ad factum Abraham, quo manu admota famori adjuvavit servum suum, significans ex tempore suo nascitum Christum, Gen. xxiv, 2.

Secundo, ali: « Vedit, » inquit, id est per prophetam revelationem cognovit, sicut caferi Propheta. Verum haec non fuisset visio, sed praevision et prophethica prenotio, que spectat futurum, cum visio sit rei presentis. Ita Eucherius in Quest. in Joannem.

Tertio ergo et genuine, Abraham in limbo exists « vedit, » id est cognovit diem et tempus, quo incarnatus et natus est Christus, non tantum ex eo quod Simeon, qui Christum ultius excepit, paulo post mortenis descendentes in limbum, annunciatet Abraham natum esse Christum, soe cum vidisse et ultius gestasse (idem Abraham nuntiavit Anna prophetissa, item Zacharias; Anna, mater Dieparae, ac Joannes baptista, qui ante Christum mortui descenderunt ad limbum); sed insuper id ipsum proprie « vedit, » id est oculis mentis, per Dei et Angelorum revelationem, perque claram cognitionem, sive abstractivam, sive potius intuitivam; hanc enim proprie significat et vidi. « Videre » enim idem est quod intueri, aspicere. Abraham ergo in limbo, oculis mentis a Deo elevatis, vidi Christum incarnari et nasci, sicut angeli et beatifici celo vident que sunt in terra et in inferno; et S. Anselmus oculis corporeis a Deo elevatis, vidi eam que in loco secreto post murum agebantur. Hoc enim summus desiderabat Abraham videre, et quasi presens aspicer. Atque hoc Abraham tanquam patri Christi, cui promissio scelamis de Christo ex se nasciturus a Deo facta fuerat. Ob eius fidem, obedientiam, sanctitudinem, ac tot tantaque merita quasi debeatatur, ut scilicet Abraham patri fidei et credentium, qui per duo milia annorum, sine una culpa, immo cum magna sanctitate, fide et spe definetur in limbo, avidissime expectans Christum liberatores, ad suam et sociorum patrum consolationem, ac ad lenientiam tam longam anxiamque Christi expectationem; cognoscet diem cum incarnationis et natus est Christus. Natus enim est Christus post Abram anno bis millesimo, ut ostendit in Chronotaxi, quam praefixi Pentateucho. Abraham ergo per bis mille annos avide expectavit Christum; ianuens et suspirans ad eum diem natalem: quare Deus illum ipsi revelavit, et in spiritu ostendit; tuncque exultavit et jubilavit Abraham omniesque Sancti in limbo. Ita Jansenius, Maldonatus